
COMUNE DI MALEGNO
PROVINCIA DI BRESCIA

DETERMINAZIONE

AREA AFFARI GENERALI  

NUMERO SETTORE 85 
DATA 20/11/2024 

OGGETTO:
IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE GLOBALE DELLA BIBLIOTECA COMUNALE DI MALEGNO 
PER IL PERIODO GENNAIO-SETTEMBRE 2025.  CIG B4528FCF27



IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI  

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
GLOBALE DELLA BIBLIOTECA COMUNALE DI MALEGNO PER IL PERIODO GENNAIO-
SETTEMBRE 2025.

Richiamati 

- il decreto sindacale n. 8 del 25/06/2024, con il quale viene individuato il sottoscritto quale 
Responsabile dell’Area Affari Generali;
- il decreto sindacale n. 4 del 19/06/2024, con il quale viene individuato il responsabile 
dell’area Economico-Finanziaria;
- il Bilancio Pluriennale 2024/2026 approvato con deliberazione del C.C n. 40 del 21.12.2023; 
- la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione 2024/2026 approvata con 
deliberazione del C.C. n. 39 del 21.12.2023;
- la deliberazione di G.C. n. 110 del 22.12.2023 di approvazione del PEG, con la quale sono 
stati assegnati ai Responsabili i relativi budgets gestionali;

Visto:
- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, il vigente regolamento di contabilità e lo statuto comunale;
- la legge 13.08.2010 n. 136 ed in particolare l’art. 3 così come modificato dall’art. 7 del 
D.L.12.11.2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”;

Dato atto che il Comune di Malegno intende continuare ad erogare ai propri cittadini il servizio 
culturale garantito dal funzionamento della propria biblioteca di pubblica lettura e che tale 
servizio non può essere svolto dal personale dipendente;

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, 
commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi 
tramite convenzioni Consip e mercato elettronico;

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 
(Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate 
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure; 

Preso atto dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 
nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al 
predetto obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro 
(ora 5.000 euro) permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni 
telematiche;

Visto l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 e, nello specifico, la lett. b) del comma 1 che disciplina 
l’affidamento diretto dei servizi e delle forniture di importo inferiore ai 140.000 euro;

Visto il preventivo presentato dalla Cooperativa Sociale ONLUS Tempo Libero con sede in 
Brescia C.F. e P. iva 02891720175 acclarato al protocollo dell’ente n. 7302/2024 del 
12/11/2024 che prevede, per l’affidamento in oggetto, un corrispettivo pari a complessivi € 
6.552,00 esente iva per tutto l’anno 2025;



Dato atto che si è proceduto alla consultazione del casellario ANAC e alla verifica del DURC 
(Prot. NAIL_45597908 con scadenza validità 28/01/2025) senza rilevare iscrizioni pregiudizievoli o 
sussistenza di irregolarità contributive;

Dato atto che la Ditta suddetta ha corredato il preventivo con autodichiarazione resa 
dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 
28 dicembre 2000, n. 445 di possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 
del Codice dei contratti pubblici e di sussistenza dei requisiti di idoneità professionale richiesti 
dall'Amministrazione Comunale;

Accertato il possesso dei requisiti di idoneità professionale, da parte della ditta aggiudicataria e 
l’assenza dei motivi di esclusione;

Dato atto che il CIG (Codice Identificativo di gara) acquisito presso il sito dell’ANAC è 
B4528FCF27;

Ritenuto di provvedere in merito all’affidamento ed alla costituzione contabile della spesa di € 
4.725,00 esente iva per il periodo gennaio-settembre 2025; 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs 267/2000; 

Accertata la disponibilità sul capitolo di cui trattasi;

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai 
fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 
10/10/2012;

Ritenuto di provvedere all’impegno di spesa;

Per quanto sopra,

D E T E R M I N A

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di affidare il servizio di gestione della biblioteca comunale per il periodo gennaio – 
settembre 2025, alla società cooperativa sociale onlus Tempo Libero con sede in BRESCIA 
(BS), Via XX Settembre 72, P.Iva e C.F. 02891720175 al costo complessivo di € 4.725,00;

3. di impegnare la somma complessiva di € 4.725,00 corrispondente a n. 225 ore alla tariffa 
oraria di € 21,00 per il periodo gennaio-settembre 2025 imputandola al capitolo 
05021.03.014760 sul bilancio 2024/2026 esercizio 2025; 

4. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024 ai sensi del D. 
Lgs. 118/2011 allegato 4/2, corretto ed integrato dal D.Lgs 126/2014, punto 2;

5. di provvedere alla liquidazione dietro presentazione di regolari fatture bimestrali 
posticipate;

6. di stabilire che l’appaltatore, così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 
13.08.2010, n. 136, comunica alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, 
gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di essi. L’appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei 
pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’ art. 3, comma 8, della 
legge stessa. E’ causa di risoluzione del presente contratto l’effettuazione di transazioni 
afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A.;

7. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 



nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 20 dl D.Lgs 36/2023;

8. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il 
presente atto   amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio.

 

  
IL SEGRETARIO COMUNALE

Carmen Modafferi / INFOCERT SPA
Firmato digitalmente



Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 267: 

N.Imp./Acc. Miss/progr/tit/macro/cap
Tip/cat/tit/cap

CIG Esercizio Importo

699 05021.03.014760  2025 4.725,00

La presente è divenuta esecutiva all’apposizione, da parte del Responsabile dell’Area 
Economico Finanziaria, della firma e contestualmente pubblicata all’Albo Pretorio on-
line.

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
ECONOMICO FINANZIARIA

Massimo Maffessoli
Firmato digitalmente


		2024-11-20T11:41:48+0100
	Carmen Modafferi


		2024-11-20T12:19:29+0100
	Massimo Maffessoli




